1. KÂFZÂDE FÂİZÎ’NİN HAYATI, EDEBÎ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

1.1. Hayatı

Kâfzâde Fâizî’nin asıl adı Abdulhayy’dır. Kâfzâde lakabı, dedesi Kâf Ahmed

Efendi’den gelir. “Fâizî” ise şairin şiirlerinde kullandığı mahlasıdır.1

H. 998 / M.1590’da2 İstanbul’da dünyaya gelen Kâfzâde Fâizî, Sultan I.

Ahmed devri kazaskerlerinden Mustafa Feyzullah Efendi'nin oğludur. Annesinin

babası Malûlzâde Mehmed Efendi, Şeyhülislam Ebussuûd Efendi’nin damadı ve III.

Murad zamanı şeyhülislamlarındandır.3

İlk eğitimini, aynı zamanda şairliği de olan babasından alan Kâfzâde Fâizî, H.

1013 / M. 1604’te I. Ahmed’in hocası Mustafa Efendi'den mülâzım; H.1016 / M.

1607’de Ekmekçizâde Ahmed Paşa Medresesi’ne müderris olur. H. 1019 / M.

1610’da Gevher Han Sultan Medresesi'nde, H. 1022 / M.1613’te Semâniye

medreselerinden birinde, H. 1024 / M. 1615’te Üsküdar’da Valide Sultan

Medresesi’nde ve Sultan Selim Medresesi’nde görev yapar. H. 1025 / M. 1616’da

Süleymaniye müderrisliğine yükselmiş; H. 1027 / M. 1617/18’de ise Selanik’e kadı

olmuştur.4 H. 1029 / M. 1619/20’de mansıbı Şam’a nakil edilmiş ise de İstanbul’a

geldiği zaman bu görev başkasına verilmiş olduğundan mazûl kalmıştır.5

Recep 1031/Mayıs 1622’de II. Osman’a karşı başlayan bir yeniçeri isyanı

sırasında, tesadüfen Topkapı Sarayı'nda bulunan Kâfzâde Fâizî, isyan sırasında

Sultan II. Osman'ın tahttan indirilişine ve idam edilmek üzere Yedikule zindanlarına

1 Sabahattin Küçük, “Kâfzâde Fâizî”, TDVİA, C. XXIV, İstanbul, 2001, s. 162.
2 Sicill-i Osmanî’de doğum tarihi H. 980 / M. 1572/73 olarak verilmektedir. Bk. Mehmed Süreyya,
Sicill-i Osmanî, yayına hzl. : Nuri Akbayar, eski yazıdan aktaran: Seyit Ali Kahraman, C. II, Tarih
Vakfı Yurt Yay., İstanbul, 1996, s. 508.
3 Küçük, agm., s. 162.
4 Faik Reşad, Eslâf, Âlem Matbaası, İstanbul, 1311, s.53.

Eser,16 antoloji niteliğindeki ilk tezkiredir. Gibb bu eser için klasik döneme

ait antolojilerin en iyilerinden olduğunu belirtir.17 Eserde toplam 514 şair mevcuttur.

Zübdetü'l-Eş’âr’ın mevcut on üç nüshası içerisinde en eskisi ve en çok şair ihtiva

edeni Süleymaniye Kütüphanesi'nde kayıtlı bulunan H. 1033 / M. 1624’te yazılmış

nüshadır.18

1.3.3. Leylâ vü Mecnûn

Şairin ölümü nedeniyle yarım kalan mesnevînin19, ancak Leyla ile

Mecnun’un aşklarının etrafta yayılması ve Leylanın annesinin bundan haberdar

olmasına kadarki kısmı yazılabilmiştir. Eser 1137 beyitten oluşmaktadır.

Mesnevînin bilinen en eski nüshası Atatürk Üniversitesi, Seyfettin Özege

kitaplığında bulunan, H. 1033/M. 1624’te Nev'îzâde tarafından istinsah edilen

nüshadır.

Tezkire-i Sâlim’de20 mesnevînin Seyyid Vehbi tarafından tamamlandığı

söylenerek dokuz beyit örnek olarak verilmiştir.

16 Eser üzerinde Bekir Kayabaşı tarafından bir doktora çalışması yapılmıştır. Bk.

Fiziksel durumu : Bazı sayfalarda birçok yerde leke var.

Kâğıt türü : Saman

Mürekkep rengi : Siyah, başlıklar ve mahlaslar kırmızı.

Boyut (dış-iç) : 261x135-234x/16 mm.

Satır sayısı : 26 ile 40 satır arasında

Sütun sayısı : 5-8

Yazı türü : İnce talik

Müstensih : Mehmed Yümnî

İstinsah yeri : Edirne

İstinsah tarihi : H. 1135 / M. 1722

Yaprak sayısı : 8 (19b-26a)

İlk sayfanın üstünde kırmızı mürekkeple yazılmış bir kayıt var ancak bazı

kelimeler belirgin değildir: “Ķāfzāde Fāǿiżį merĥūmuñ eŝer-i celįlesi olan menķabe-i

Leylā vü Mecnūn’dur ki henüz ..... iħtitām olmadın ..... .....”

Son sayfada bulunan istinsah kaydı müstensihin ismi dışında okunamaz

nüshası M2 nüshasının hatalarını sürdürmekle beraber bunlardan farklı olarak başka

Ö
H. 10 Şaban 1033
M. 28 Mayıs 1624

İstinsah Tarihi
Bilinmeyen Nüshalar

D
H. zilhicce 1119

M. şubat/Mart 1708

S1
H. 1135
M. 1722

İstinsah Tarihi Bilinen
Nüshalar

S2

M3

M2

M1

Müellif Nüshası
H. 1031
M. 1622

İngiltere’de bulunan
nüsha H. 1088

M. 1677